et que ex eis efficiuntur. scilicet sapientia  
et scientia, nec iam possunt aliter  
secus tractari et cogitari que  
iam unum et unum operum. ac vir-  
tutis sunt. et in sensu intellige-  
tis. et in gaudio fruentis;  
Quamvis quod aliter distingueretur  
sit ab alio. tamen cum sit se res  
obtulit et cogitandum et tractan-  
dus erit. aliter cum alio et in alio  
Quia quod sic iam superiorem est  
quemadmodum in perfectu religi-  
onis. status animalis uigi-  
lat contra corpus et hominum exteriorum  
oponendum et aptandum studio

91  
uitutis. sic rōnal' cōtra animū  
agē debz. ul' faciendū si nō  
ē. ul' extolendū ⁊ ordinandū  
si ē; p̄mo uidentū ē q̄s ul'  
quid sit aīn' ip̄e. quē rō rō  
nalem facit. quid ip̄a rō. q̄  
aīn' mortalē. rōale faciedo  
homīez p̄ficit. Et p̄mo dice  
dū ē de aīn'. **quid sit aīn';**

**Aīn'** ē res īcorporea. rōnis ca  
pax uiuificans corpu actō  
modata. H' animales dīstī  
ut homīes. que carnis sūt sa  
pientes. sensibz corpi ad he  
rentes. Que ubi p̄fecte;

rōnis incipit eē. nō tm̄ capax  
s̄ ⁊ p̄ticeps. otinuo abdicat  
a se notā gnis femini ⁊ effi-  
at̄ animū particeps rōnis  
regendo corpori accomodat̄  
p̄ se ipm̄ h̄ns sp̄s. Qm̄ diu. n.  
anima ē cito ī id q̄ carnale  
ē effeminat̄. Animū ~~uō~~ uō  
uō. ul' sp̄c. nō n̄ q̄ uiri-  
le ē ⁊ sp̄iale meditat̄. Sp̄c  
n. hominis. in appetitu boni  
subtilis ⁊ efficacis oditus nē  
⁊ in arte catus sap̄ie omni  
corpore melior. om̄i ⁊ luce  
corporea lucidior sic dignior

**D** spū  
**hois.**

90  
ob umaginē conditoris. ⁊ ca-  
pacitatē rōnis. vicio tñ car-  
nal' originis. implicat' pccā  
suis effectus ē. ⁊ captiuat'  
ī legē pccā que ē in mēbris  
Nec tñ oīo amisit arbitū. v.  
iudiciū rōnis. in iudicando  
⁊ discernendo. q̄qm̄ libertatem  
eius amisit. in uolendo et  
agendo. Nam ī penā pccā ⁊  
testimoniū amisse dignita-  
tis nal' positū ē ei in signū  
arbitū. s; captiuū. q̄ ⁊ aū-  
sione. ⁊ libacionē volun-  
tatis nūq̄ pde p̄t ulla aū

sione ipsius uoluntatis. In qua cum  
eo abutimur eligendo malum  
pro bono. sic dictum est. melior est et  
dignior omni corporea creatura non  
in se sed in arte creatas ueritati  
liberata non uoluntas. quoniam effi-  
catur caritas. cum caritas dei dif-  
funditur in cor. non per spiritum sanctum qui  
dat nobis. **Diffinitio rationis;**  
Et tunc ratio uere est ratio. hoc est habitus  
mentis. per omnia ueniens ue-  
ritati. Cum enim liberata uolun-  
tate per liberatam gratiam spiritus agi  
incipit liberata ratione. tunc sumus  
hoc est se ipsum libere utens efficitur

93  
Et fit animus. Et bonus animus  
Animus inquitum bonum amans. et  
perficiens animal suum. supple-  
mento libere rationis. bonus autem  
inquitum iam amans bonum suum  
quo bonum fit. et fine quo non bo-  
num non animus esse potuit. fit autem  
bonus animus et rationalis. diligens  
dominum deum suum. in toto corde suo.  
et in tota anima sua. et in omnibus  
viribus suis. et non nisi in ipso se  
ipsum. et proximum suum sicut se ipsum  
fit bonus animus deum timens  
et mandata eius observans. h.  
est enim omnis homo. Ratio vero

**De diffi-  
nicio**

hic diffinitur a diffinitibus ut  
describitur a descendentibus. Aspectus  
animi est quod per se ipsum non per cor-  
pus uerum intuetur aut ipsa ue-  
ri contemplatio. aut ipsum ue-  
rum quod contemplatur. aut uita ra-  
tionalis uel rationale obsequium in quo  
contemplate ueritati conformatur.  
6. Ratiocinatio uero est rationis  
inquisitio. hoc est aspectus eius  
innotio per ea que aspicienda sunt  
Ratiocinatio querit rationem inue-  
nit. Aspectus hic in rem aliquam  
directus. cum ea uideatur scilicet. cum non  
uidetur. ignorantia hominis est

94  
h̄ q̄ ē vō ⁊ instrumentū. p̄ q̄ o-  
perat̄ ⁊ opus q̄ opat̄. h̄ sp̄ ex-  
ceri amat, in eo q̄ utile. ⁊ ho-  
nestū ē. ex̄ticio p̄ficiens. desi-  
dia vō. in sem̄ ip̄a marcescēs  
fluitū vō dignius. ⁊ utilius  
ex̄ticiū ē hoī eam h̄nti. qm̄  
in eo q̄ melius h̄t. ⁊ in quo  
ceteris animalibz. ⁊ ceteris  
ptibz suis p̄minz. que ē ip̄a  
mens ul' animus. oīenti vō  
vō ul' animo. cui cet̄a p̄s ho-  
m̄is regenda subdita ē. n̄  
dignū ē aliquid ad quēndū  
net dulcius ad inueniendū

nec utili<sup>9</sup> ad habendū. qm̄ q̄  
solū ip̄az mentē sup̄ eminz  
qui ē solus deus. sicut longe ē  
ab vno quoq; nr̄m. qm̄ ī ip̄o  
viuim<sup>9</sup> mouem<sup>9</sup> ⁊ sum<sup>9</sup>. Et  
nō sicut ī aere isto. sic in dno  
do mo. s; ī ip̄o viuim<sup>9</sup> pfidem.  
mouem<sup>9</sup> ⁊ pmouem<sup>9</sup> p̄ spem.  
figim<sup>9</sup> p̄ amorē. Ab ip̄o enī ad  
ip̄m̄. dditus ē rōnal' anim<sup>9</sup> ut  
ad ip̄m̄ sit dūctio eui<sup>9</sup> ut ip̄e  
sit bonū ei<sup>9</sup>. Hic aut̄ ex illo  
bono bon<sup>9</sup> ad ymaginē ⁊ si  
militudinē ei<sup>9</sup> dditus ē. hē  
ut quā diu hic viuūt q̄ ip̄i<sup>9</sup>.

hore tñ parte sui. memoria  
s. ⁊ intelligencia. ⁊ amore. ibi  
sp̄ cōsari amat. vñ qđqd̄ ē.  
quidqd̄ h̄t se nouit accepisse  
⁊ ubi impetuu se mansuz  
⁊ cū plena dei uisione. plena  
similitudine adeptū. qñt̄  
in hoc hōi spandū ē. spare ei  
licz. si bone spei uitā suā nō  
negligat. ⁊ reformare; Illuc ḡ  
spectat in tendz plus cū hōi  
bz. ⁊ merās. ut uiuificz eos vi  
ta dei. ad querenda ⁊ capiēda  
diuina. qñ ut animz uita ista  
mortali. ⁊ hūana; Sicut n.